Öz

İmam Şâfiî’den (ö. 204/820) sonra mezhebin gelişmesine ve istikrar kazanmasına katkı
sunan âlimlerden birisi de hiç şüphesiz Ebû Zekeriyya en-Nevevî’dir (ö. 676/1277).
Şâfiî’den sonra mezhep içi tercihlerin çoğalmasıyla birlikte zayıf olan görüşü sahih
olanından ayırmak oldukça zorlaşmıştır. Şâfiî mezhebinde Nevevî öncesi başlayıp
olgunlaşan tenkîh (ayıklama) çalışmaları kendisiyle birlikte en üst seviyeye varmıştır.

Bahsi geçen farklı tercihlerin tespiti hem mezhepte öncelikli olan görüşün
belirlenmesine hem de mezhebin istikrarına katkı sunacağından konu araştırılmayı hak
etmektedir. Nevevî’nin kabul görmeyen görüşlerinin tespitinde müteahhirûn (geç
dönem) Şâfiî âlimlerinin görüşlerine başvurulacaktır. Bunlardan bilhassa İbn Hacer el-
Heytemî (ö. 974/1567) ve Şemsuddîn er-Remlî’nin (1004/1596) görüşleri müteahhirûn

Anahtar Kelimeler: İslam hukuku, Müteahhirûn, Nevevî, Tercih, Mutemed, Sahîh.

UNRECOGNIZED PREFERENCE OF AL-NAWAWĪ ON THE SUBJECT OF
CLEANLINESS

Abstract

One of the scholars who contributed to the development and stabilization of the sect
after Imam al-Shafi (d. 204/820) is undoubtedly Abu Zakariyya al-Nawawi (d.
676/1277). With the proliferation of intra-sect preferences after al-Shafi, it became
very difficult to distinguish the weak opinion from the authentic one. The work of
tanqīh (sorting), which started and matured before al-Nawawi, reached the highest
level with him.

Since the determination of
these different preferences will contribute both to the determination of the preferred
view in the sect and to the stability of the sect, this study is necessary. In determining
al-Nawawi’s unaccepted views, the opinions of the late Shafi scholars were consulted.
In particular, the views of Ibn Hajar al-Haytamī (d. 974/1567) and al-Ramlī (1004/1596)
were accepted as accepted in the sect by the later Shafi scholars. Because this is carried
out tahrīr/al-tanqīh studies and evaluated the views of al-Nawawī and al-Rāfi’ī (d.
623/1226) who were called “shaikhân” in the madhhab, by subjecting them to re-
investigation.

Giriş

Ebû Zekeriyyâ en-Nevevî’nin (ö. 676/1277) Şâfiî mezhebindeki konumu, dolaylı olarak
görüşlerinin önemli olduğunu göstermektedir. Müteahhirûn Şâfiî âlimlerine (Hafnâvî,
2009, s. 139; Şirvânî, 1996, s. 43) göre mezhepte fetvada öncelikli olan Şeyhân’ın (Nevevî
ve Râfiî’nin) ittifak ettikleri görüştür.

Tercih kelimesi tef’il babında masdar olup, galip getirmek, meylettirmek, terazinin bir
kefesini ağır çektirmek, bir şeyi başka bir şeye yeğlemek ve üstün tutmak gibi manalara
gelmektedir (Fîrûzâbâdî, t.y., s. 220; İbn Fâris, 1399, s. 489; İbn Manzûr, 1119, s. 1586;
Mutçalı, 1995, s. 309).

Şâfiîler, tercih kavramına ilişkin birçok tanım yapmışlardır. Cüveynî (ö. 478/1085) tercihi,
“Bir takım zannî delilleri diğerlerine zann yoluyla yeğlemek” (Cüveynî, 1399, s. 1161),
Gazzâlî, (ö. 505/1111) “Tahminen zannî delillerden birini diğerine üstün kılmak”(Gazzâlî,
t.y., s. 426), Râzî, (ö. 606/1209) “Delillerden birini diğerine yeğlemek ve güçlü olan delille
amel edip, zayıf olanını da terk etmek” (Hasan, 1998, s. 58; Râzî, t.y., s. 397), Seyfüddîn
Âmidî, (ö. 631/1233) “Matluba delalet etmesi için çatışan delillerden birinin kullanılmasını
diğerinin devre dışı bırakılmasını zorunlu kılan bir özellik ile birlikte bir delil
zikretmek”(Amidî, 2003, s. 291), Bedrüddîn ez-Zerkeşî (ö. 794/1392) “Zahir olmayan bir
özellik ya da güç ile zannî delillerden birini diğerine yeğlemek” (Zerkeşî, 1992, s. 130)
şeklinde tarif etmişlerdir.

Ömer’e dayandırdığı rivâyette “O güneşte
ısıtılmış suyu (beden üzerinde) kullanmayı mekruh görürdü. Bunun baras (alaca)
hastalığına neden olur dediği (Beyhakî, 2003a, s. 11) aktarılmaktadır.

Rivâyetlerle ilgili olarak Nevevî birinci rivâyetin muhaddislerin ittifakıyla zayıf olduğunu
belirtmektedir. Ayrıca Nevevî, Beyhâkî’nin (ö. 458/1066) ilgili rivâyetin birçok varyantlarını
zikrettikten sonra bunları zayıf gördüğünü, bazılarının ise ilgili rivâyet için mevzu
dediklerini aktarmaktadır. Nevevî ikinci rivâyetin ise aynı şekilde zayıf olduğunu çünkü
râvileri arasında İbrahim b. Muhammed el-Eslemî (ö. 184/800) olduğunu, Şâfiî dışındaki
muhaddislerin tamamının bu şahsı cerh ettiklerini ve hadisi zayıf gördüklerini
söylemektedir (Nevevî, t.y.-a, s. 133; Eşit, 2019, s. 326).

Konuya dair ihtilaf sebepleri arasında bahsi geçen rivâyetler dışında bir de tıbbî açıdan
güneşte ısıtılmış suyun beden üzerinde kullanılmasından dolayı baras (alaca) hastalığına
sebep olup olamayacağı zikredilmektedir.

8). Müteahhirûn Şâfiî fâkihleri Hz. Aişe’den gelen hadis zayıf (Beyhakî, 1991, s. 234;
M. Zekeriyâ el-Ensârî, t.y., s. 9) olsa da Hz. Ömer’den gelen rivâyetle desteklendiğini
(Bâcûrî, 1999, s. 56; E. A. Ş. Remlî, 2002, s. 69) ve iddia edildiğinin aksine el-Eslemî’nin Şâfiî
dışında İbn Cüreyc (ö. 150/767), İbn Adî (ö. 365/976) ve diğerlerince de güvenilir olduğunu
söylerler (İsnevî, 2009, ss. 24-25; M. Zekeriyâ el-Ensârî, t.y., s. 9).

Güneşte ısıtılmış ve mezkûr şartları taşıyan suyun tıbbî açıdan sakıncalı olup olmadığı
mevzusu günümüzde ulaşılan bilgiyle çok kolay tespit edilebilir.

dönemde yaşamış bir doktor olan İbn Nefis’ten (ö. 687/1288) aktarıldığına göre güneşte
ısıtılmış su, yukarıdaki şartlar dâhilinde alaca hastalığına sebep olabilir. Zira çekiçle
dövülmüş cevher, kibrit (kükürt) ve zibekten (civadan) mürekkeptir. Bu maddelerden
oluşan kaplarda ısıtılmış suyun özelliği civayı su üstünde tutmasıdır.

1.2. Oruçlunun Öğleden Sonra Misvak Kullanmasının Hükmü

Şâfiî mezhebinde öğleden sonra oruçlunun misvak kullanması meşhur olan görüşe göre
mekruhtur. Nevevî, aralarında Mücâhid b. Cebre (ö. 103/721), Ebû Sevr (ö. 240/854), Atâ
b. Ebî Rebâh (ö. 114/732) ve Ahmed b. Hanbel’in (ö. 241/855) olduğu birçok âlimin bu
görüşte olduklarını İbnü’l-Münzir’den (ö. 318/930 [?]), nakleder. Ayrıca Nevevî İbn Ömer
(ö. 73/693), Ezraî (ö. 783/1381), Muhammed b. Hasan’ın (ö. 189/805) bulunduğu birçok
âlimin de aynı görüşte olduklarını İbnü’s-Sabbâğ’dan (ö.477/1084) aktarmaktadır. Nevevî
bu görüşler karşısında aralarında Nehaî (ö. 96/714), Urve b. Zübeyr (ö. 94/713), İbn Sîrîn
(ö. 110/729), İmam Malik (ö. 179/795) ve aralarında rey ehlinin de bulunduğu birçok
âlimin ise öğleden sonra söz konusu kişinin misvak kullanmasını mekruh görmediklerini
belirtmektedir (Nevevî, t.y.-a, s. 332).

Nevevî birçok kitabında oruçlunun zevalden sonra misvak kullanmasının mekruh olduğunu
zikretmektedir (Nevevî, 1926a, s. 30, 2003, s. 178, 2005, s. 74). Fakat el-Mecmû’da
mezhepte meşhur olan görüşün aksine mekruh olmadığını savunur. Nevevî bu görüşte tek
olmadığını İmam Şâfiî’nin de bu görüşte olduğunu Ebû İsâ’nın (Tirmizî) (ö. 279/892) el-
Câmi’de ki aktarımına dayandırmaktadır (Nevevî, t.y.-a, s. 330).

Öğleden sonra oruçlunun misvak kullanmasını mekruh görmeyenler, görüşlerini şu
delillere dayandırmaktadırlar:

a) “Müminlere sıkıntı vermeyeceğimi bilseydim namazdan hemen önce mutlaka misvak
kullanmalarını isterdim.”

da sonra şeklinde zamansal bir kısıtlama olmaksızın teşvik edilmektedir. Hadisin genel
olmasından hareketle misvak kullanımının mekruh olmadığı savunulmuştur.

b) Ebû İshak İbrahim b. Baytâr (ö. ?), Âsım el-Ahvel’e (ö. 142/759), “Oruçlu kişinin misvak
kullanıp kullanamayacağını, misvakın ıslak ya da kuru olması, zevalden önce ya da sonra
kullanılması arasında fark olup olmadığını sorduğunu” bunun üzerine onun da bütün bu
durumlarda misvak kullanabilir yanıtını verdiğini söyler.

Beyhakî Ebû
İshak’tan gelen diğer bir rivâyette ise; öğle öncesi ve sonrası gibi bir ifadesinin olmadığını
söyler (Beyhakî, 2003b, s. 453). Beyhakî dışında Darekutnî ve Elbânî de Ebû İshak el-
Harezmî’nin zayıf olduğu kanaatindedirler (Dârekutnî, 2004b, s. 189; Elbânî, 2004, s. 780).

c) Bu görüşün dayandırıldığı bir diğer delil ise Âmir b. Rebîa’nın (ö. 35/656) babasından
naklettiği şu rivâyettir: “Hz. Peygamber oruçlu olduğu vakit çok kez misvak kullanırdı.”
Tirmizî hadis için “hasendir” der (Dârekutnî, 2004b, s. 189; Tirmizî, t.y., s. 180).

Kadim görüşe göre ise, bozulur. Nevevî’ye göre son görüş
fakihler tarafından zayıf görülse de delil açısından güçlü ve sahihtir (Nevevî, t.y.-b, s. 66).

Nevevî’nin naklettiğine göre İbn Ömer, Zeyd b. Sabit, Ebû Hüreyre, Ebû Talha ve Hz.
Aişe’nin yer aldığı bazı sahâbe ile aralarında İshak b. Râhûye (ö. 238/853), Ahmed b.
Hanbel, İbn Huzeyme (ö. 311/924), İbnü’l-Münzir ve Beyhakî’nin de bulunduğu âlimlere
göre böyle bir durumda abdest bozulur.

Unrecognized Preference of al-Nawawī on The Subject of Cleanliness

Yusuf Kağanarslan

Extended Abstract

The preferences of al-Nawawī (d. 676/1277) have an important place in determining the
opinion based on fatwa in the Shafi’i madhhab. This is because al-Nawawī revised the
previous fiqh accumulation of the sect, eliminated the weak opinions within the sect, and
presented the authentic ones. Although al-Nawawī’s preferences are generally accepted
within the sect, there are also some of his preferences that were not accepted and
discussed by the muteahhirūn (late Shāfiʿī jurists). These unaccepted preferences of al-
Nawawī are generally seen as contrary to the mftā bih of the madhhab. Nawawī’s related
preferences are also accepted as his individual preferences known as ihtiyārāt al-Nawawī.

In the determination of al-Nawawī’s preferences that were not accepted in the sect, the
Shafi’i jurists who came after him, such as Ibn Hajar al-Haytemī (d. 974/1567), al-Ramlī (d.
1004/1596) Khatib al-Shirbinī (d. 977/1570), and Zakariya al-Ansārī (d. 926/4520), among
others. 926/4520), because their preferences, especially Ibn Ḥajar al-Haythamī and al-
Ramlī’s opinion, are accepted by the late Shāfiʿī jurists as authoritative in the sect. This is
because they carried out the second tenkīh (weeding out) and re-examined and evaluated
the preferences of the Shaykhān (al-Nawawī and al-Rāfi’ī).